
DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino  • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
Chefia de Gabinete: ____________________ • Secretária de Administração e Finanças: Maria Sheila Sousa 
de Andrade • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos 
Santos Queiroz • Secretária da Assistência Social e Cidadania: Benedita Pereira de Oliveira •  Secretário 
da Infraestrutura, Urbanismo, Desenvolvimento Econômico e Obras Públicas:  Renan Rocha Aquino • 
Secretário da Agricultura e Recursos Hídricos:  Antonio Eraldo Batista Lima •  Secretário de Cultura, 
Esporte, Juventude e Turismo:  Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 05 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 05 

PORTARIA N°68/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de março de 

2017. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município 

e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas 

durante a competência 03/2017, conforme dados constantes nos 

respectivos requerimentos. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

GABIENTE DO PREFEITO  

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

ANEXO UNICO 

 

SERVIDOR  SECRETARIA  CARGO DATA/FÉRIAS 

Antonio Carlos 

Monteiro 

Ezequiel 

Sec.da 

Administração 

Aux. de 

Serviços Gerais 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Maria Luiza 

Ferreira Mota 

Monteiro 

Sec.da 

Administração 

Aux. de 

Serviços Gerais 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Francisco 

Eudes Procopio 

de Sousa 

Sec.da 

Administração 

Agente 

Administrativo 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Francisco 

Rufino da Silva 

Sec.da 

Administração 

Vigilante 01/03/2017 á 

30/03/2017 

João Batista de 

Melo 

Sec. Assistência 

Social 

Vigilante 01/03/2017 á 

30/03/2017 

Francisco 

Marciel Pereira 

de Oliveira 

Sec. Assistência 

Social 

Conselheiro 

Tutelar 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Fábio da Silva 

Alves 

Sec.da Saúde Agente 

Administrativo 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Antonio 

Ferreira Chaves 

Sec da 

Educação 

Vigilante 01/03/2017 á 

30/03/2017 

Antonia Ivonete 

do Nascimento 

Sec. da 

Educação 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

Maria das 

Graças Pereira 

Marques 

Ferreira 

Sec. Assistência 

Social 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

01/03/2017 á 

30/03/2017 

 
PORTARIA N° 69/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o retorno do servidor Tomaz de Paulo Felix Camilo 



DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 

217/98, do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, 

reassumir o exercício, desistindo da autorização; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Tomaz de Paulo Felix Camilo Filho, 

inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 022.107.263-

28, e no registro geral sob o número 2000030029610 o retorno às suas 

atividades laborais de agente administrativo deste município, para o 

qual foi nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 

10/2016 de 09 de fevereiro de 2006, mediante aprovação em concurso 

público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N°70/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre pedido de afastamento do servidor Marcio Gomes 

Ferreira. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 

período de 04 (quatro) meses ao servidor Marcio Gomes Ferreira, 

portador do registro geral sob o número 2000030029429, inscrito no 

cadastro de pessoas físicas 390.163.583-15, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, vinculada à Secretaria de Administração 

nomeado por meio da Portaria nº 116/2002 de 01 de agosto de 2002.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 071/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Wangeron Silva Araújo, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 030.155.853-12 e no 

registro geral sob o número 2003019094820 para exercer o cargo de 

Subsecretário na Secretária Municipal da Gestão Pública, com 

simbologia DAS-I, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Gestão Pública, pertencente ao Poder Executivo, 

conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, 

publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 072/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Léo Jaime de Matos Oliveira, inscrito 

(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 048.042.833-66 e no 

registro geral sob o número 20040150699730 para exercer o cargo de 

Chefe na Chefia Administrativa de Pessoas e Processos, com 

simbologia DAS-III, órgão da estrutura administrativa da Secretaria 

Municipal da Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 

20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 073/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Fernando Henrique Teixeira do 

Nascimento, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

063.375.133-20 e no registro geral sob o número 2005098075960 para 

exercer o cargo de Diretor na Diretoria do Censo Escolar, Estatísticas, 

Legislação Escolar e Órgãos Colegiados, com simbologia DAS-IV, 

órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da 

Educação, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 074/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Milton Prota Cunha, inscrito (a) no 

cadastro das pessoas físicas sob o número 423.460.963-34 e no 

registro geral sob o número 34703152000 para exercer o cargo de 

Chefe na Chefia de Recursos Hídricos e Defesa Civil, com simbologia 

DAS-III, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 075/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Samuel Eldermarks da Silva Vieira, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 967.493.423-

53 e no registro geral sob o número 2000030028974 para exercer o 

cargo de Chefe na Chefia Desenvolvimento Rural, com simbologia 

DAS-III, órgão da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 76/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre o pedido de afastamento da servidora Antonia Naiane 

Moreira Paixão Sampaio. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

CONSIDERANDO a necessidade do serviço público e a motivação 

do parecer jurídico posto no processo administrativo nº. 0200902.02-

2017; 

CONSIDERANDO os termos do art. 98, da Lei Municipal nº. 217/98; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Indeferir o pedido de afastamento o (a) senhor (a) Antonia 

Naiane Moreira Paixão Sampaio, portadora do registro geral sob o 

número 2005014015732, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o 

número 025.900.663-76, ocupante do cargo de agente administrativo, 

vinculada à Secretaria Municipal da Educação para o qual foi 

nomeado em caráter definitivo por meio da Portaria nº 047/2011 de 16 

de março de 2011, mediante aprovação em concurso público. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 077/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da 

Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RICARDO REGIS FONSÊCA DA 

SILVA, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

035.566.923-41 e no registro geral sob o número 2005019008421 para 

exercer o cargo de Chefe na Chefia Executiva de Projetos de Cultura e 

Turismo, com simbologia DAS-III, órgão da estrutura administrativa 

da Secretaria Municipal da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 

Desporto, pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, publicada em 20/02/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 22 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

LEIS 



DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  LEI Nº 205 /2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Majora o valor do Piso dos Profissionais do Magistério de Uruoca e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

Faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1o  O art. 1º da Lei Municipal nº 186/2016, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

“Art. 1° Fica instituído o piso salarial para os Profissionais do 

Magistério Público da Educação Básica de Uruoca no valor de R$ 

2.300,00 (dois mil e trezentos reais) mensais, para uma jornada 

semanal de 40 (quarenta horas) semanais, para a formação em nível 

médio, na modalidade normal, prevista no art. 62 da Lei 9.394, de 20 

de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da 

educação nacional. 

§ 1º ..... 

§ 2º ..... 

§ 3º ..... 

§ 4º Excepcionalmente, nos salários iniciais dos Profissionais do 

Magistério, somente com formação em nível médio, equipara-se ao 

Piso dos Profissionais do Magistério, classe A, referencia 1.” 

 

Art. 2o A Lei Municipal nº 272/02, de 29 de abril de 2002 e suas 

alterações, passa a vigorar com a seguinte alteração: 

 

“Art. 41. É fixado em R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais) o 

valor do vencimento básico do início da Carreira do Magistério, 

Professor A, Nível 01, para uma jornada de trabalho de 20 horas 

semanais.” 

 

Art. 3o O Anexo VI a que se refere o art. 3º, da Lei Municipal nº 

272/02, de 29 de abril de 2002 e suas alterações, passa a vigorar com 

as seguintes alterações de valores: 

 

 

“ANEXO VI” 

TABELA DE VENCIMENTOS OU SALÁRIO 

 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CLASSE REFERÊNCIA VENCIMENTO 

20h 

VENCIMENTO 

40h 

A 1,2,3,4 R$ 1.150,00 R$ 2.300,00 

B 5,6,7,8 R$ 1.207,50 R$ 2.415,00 

C 9,10,11,12 R$ 1.322,50 R$ 2.645,00 

D 13,14,15,16 R$ 1.400,00 R$ 2.800,00 

ÚNICA 9,10,11,12 R$ 1.322,50 R$ 2.645,00 

 

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros ao primeiro dia do mês de janeiro 

de 2017, com pagamento da diferença na respectiva folha, referente ao 

mês de fevereiro de 2017. 

 

Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei 

Municipal nº 186/2016, de 28/03/2016. 

 

Uruoca, Ceará, em 17 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 59 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-Ce, por meio da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público aos interessados o resultado do 

julgamento de habilitação/inabilitação na licitação na modalidade 

Tomada de Preço nº 0031807.2016, que tem por objeto a Contratação 

de empresa para serviços de construção de pavimentação em Pedra 

Tosca nas ruas Antônio Ferreira, Boa Esperança e Ana Maria no 

distrito de Paracuá município de Uruoca-Ce, conforme segue: a) 

Empresas habilitadas: Geo Prosperity Ltda Epp (22.385.768/0001-63); 

Juaçaba Construções Locação E Serviços Ltda (10.898.924/0001-00); 

J C de Aguiar Engenharia e Construções Epp (17.336.292/0001-30); 

Avila Construções e Serviços Eireli Me (26.721.727/0001-51); e b) 

Empresas inabilitadas: Veneza Construções Ltda Me 

(05.323.403/0001-95); CNT Construtora Nova Terra Eireli Epp 

(12.314.392/0001-42); Terceiro & Bento Construções e Serviços Ltda 

Me (12.433.502/0001-95); Brandão Construções e Serviços Eireli Me 

(10.470.695/0001-29); Delmar Construções Eireli Me 

(17.803.489/001-32); DEC Engenharia e Empreendimentos 

Imobiliário Ltda Me (14.218.683/0001-62); M V Construções e 

Serviços Eireli Me (10.599.088/0001-53); Virgilio & Jacyra 

Construções Ltda – Me (01.992.393/0001-20). Em conformidade com 

o disposto no artigo 109, inciso I, alínea a, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a Comissão Permanente de Licitação deliberou 

conceder o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso na imprensa oficial, para as empresas participantes, que assim 

desejarem, interpor recurso contra habilitação ou inabilitação de 

licitante, encerrando-se este prazo em 03 de março de 2017. 

Inexistindo interposição de recurso no prazo acima estabelecido, o 

direito ao mesmo decairá automaticamente e a CPL procederá com a 

continuidade aos atos administrativos com a abertura do envelope 

“Proposta de Preços” das empresas habilitadas em sessão pública a ser 

realizada às 09:00hs do dia 06 de março de 2017. 

 

ALAINE A S PESSOA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EDITAIS 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 003/2017 – GAB 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a 

transparência que o atual Governo Municipal desempenha, bem 

como para o fortalecimento de nossas atribuições;  

 

O Governo Municipal de Uruoca, através de sua 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, atendendo ao que dispõe 

o art. 37, IX, da CF/88, bem como a Lei Complementar Municipal 

nº 001/2013, de 08 de junho de 2013 e suas alterações, torna 

pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 003/2017 - GAB, 

datado em16 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre novo 

cronograma, com aplicação das provas, local de realização, 

divulgação de resultados e demais prazos para os cargos de 

Auxiliar de Serviços Gerais (sede), Professor Polivalente (sede) e 

Agente Administrativo (sede), fundamentado no art. 2º, da Portaria 

nº. 001/2017, de 15 de fevereiro de 2017 – da Comissão Executora 

do Processo Seletivo Edital nº. 001/2017, publicado no Diário 

Oficial do Município, em 17 de fevereiro de 2017, que passa a 

vigorar a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados  

 



DOE-UR • Ano I | Nº 030 | Uruoca - Ceará | 05 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

      

      

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

os demais itens e subitens do referido edital. 

 

Art. 1ºNo item 5.1.3., onde se lê: “No dia 23 de fevereiro de 2017, 

será publicado o gabarito oficial da prova objetiva com recurso, no 

blog oficial do Município de Uruoca e nos flanelógrafos do Paço 

Municipal e das Secretarias Municipais.” 

Leia-se:“No dia 24 de fevereiro de 2017, será publicado o gabarito 

oficial da prova objetiva com recurso, no blog oficial do Município de 

Uruoca e nos flanelógrafos do Paço Municipal e das Secretarias 

Municipais.” 

 

Art. 2ºNo item 5.1.4., onde se lê:“No dia 23 de fevereiro de 2017, no 

Diário Oficial do Município de Uruoca, será publicado o resultado 

provisório, sem a análise de recursos, contendo os nomes e a 

classificação de todos os candidatos aprovados.” 

Leia-se:“No dia 24 de fevereiro de 2017, no Diário Oficial do 

Município de Uruoca, será publicado o resultado provisório, sem a 

análise de recursos, contendo os nomes e a classificação de todos os 

candidatos aprovados.” 

 

Art. 3ºNo item 5.1.5., onde se lê:“Caberá interposição de recurso 

administrativo à Coordenação de Recursos Humanos e Setor de 

Desenvolvimento Pessoal da Prefeitura Municipal de Uruoca por 

discordância do resultado até às 17h do dia 23 de fevereiro de 2017.” 

Leia-se:“Caberá interposição de recurso administrativo à Coordenação 

de Recursos Humanos e Setor de Desenvolvimento Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Uruoca por discordância do resultado até às 

17h do dia 24 de fevereiro de 2017.” 

 

Art. 4º No item 5.1.6., onde se lê:“No dia 24 de fevereiro de 2017, 

no Diário Oficial do Município de Uruoca, será publicado o resultado 

final oficial, com o resultado dos recursos, contendo os nomes e a 

classificação de todos os candidatos aprovados para os cargos de 

Professor Polivalente (sede), Agente Administrativo (sede) e 

Auxiliar de Serviços Gerais (sede).” 

Leia-se: “No dia 02 de março de 2017, no Diário Oficial do 

Município de Uruoca, será publicado o resultado final oficial, com o 

resultado dos recursos, contendo os nomes e a classificação de todos 

os candidatos aprovados para os cargos de Professor Polivalente 

(sede), Agente Administrativo (sede) e Auxiliar de Serviços Gerais 

(sede).” 

 

Uruoca-CE, 22 de fevereiro de 2017. 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

COORD. DE RECURSOS HUMANOS E SETOR DE 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA 016/2017 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº017/2017 

 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-02-23T12:14:36-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




